Remuneração é o vencimento do cargo paga a cada mês ao membro 

do Conselho Tutelar, acrescido das vantagens pecuniárias pagas em caráter permanente e 

temporário. 

§ 1° No efetivo exercício da sua função perceberá, a título de vencimento, o 

valor de R$ 3.073,80 (três mil e setenta e três reais e oitenta centavos), que será revisado pelo 

mesmo índice aplicado aos vencimentos dos servidores públicos municipais. 

§ 2' A remuneração deverá ser proporcional à relevância e à complexidade da 

atividade desenvolvida, à dedicação exclusiva exigida, e ao princípio constitucional da

[...]

Parágrafo único. Quando houver variação da carga horária, apurar-se-á a 

média das horas do período aquisitivo, aplicando-se o valor da última remuneração recebida. 

§ 30  A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos 

em anos de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

CAPÍTULO  III  
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

SEÇÃO XIII 
Das Licenças  

Art.  83. Conceder-se-á licença com remuneração integral ao membro do 
Conselho Tutelar, nos seguintes casos: 

I. para participação em cursos e congressos com pertinência temática às